

ACTA DE REUNIÓN Consejo de la Sociedad Civil de la Niñez del Ministerio de Desarrollo Social

| FECHA: 15 de abril de 2021 | HORA DE INICIO: 17:00 hrs. | |
|--|----------------------------|--|
| LUGAR: Zoom (https://us02web.zoom.us/j/9556345883) | | |

| ASISTENTES ¹ | ORGANIZACIÓN |
|-------------------------|---|
| María Elena Arzola | Subsecretaría de la Niñez |
| Paz Canales | Instituto Chileno de Terapia Familiar |
| Juan Pablo Ceppi | Subsecretaría de la Niñez |
| Mauricio Carreño | Subsecretaría de la Niñez |
| Carmen Domínguez | Pontificia Universidad Católica de Chile |
| Mauricio Echeverría | Universidad San Sebastián |
| Harry Grayde | World Vision Internacional Chile |
| Blanquita Honorato | Subsecretaría de la Niñez |
| Pamela Jervis | Universidad de Chile |
| María Pía Lavín | OPD de La Reina |
| Pía Constanza Martínez | Consejo Consultivo de NNA de La Reina |
| Matias Orellana | Fundación ECAM |
| Esteban Oyarzo | Subsecretaría de la Niñez |
| Gabriela Pizarro | OPD de La Reina |
| Esperanza Sobarzo | Consejo Consultivo de NNA de Lebu |
| Carlos Teuber | OPD de La Reina ² |
| Magdalena Valdés | Fundación Jóvenes por una América Solidaria |
| | |

| DIRIGE LA REUNIÓN | Blanquita Honorato, Subsecretaria de la Niñez |
|-------------------|---|
|-------------------|---|

TEMAS TRATADOS

 Saludo de la Subsecretaria de la Niñez, Blanquita Honorato, a los/as nuevos/as integrantes del Consejo de la Sociedad Civil de la Niñez del Ministerio de Desarrollo Social y Familia. Posteriormente, presentó al equipo de la Subsecretaría de la Niñez presente en la reunión:

¹ Se presentan los asistentes por orden alfabético de apellidos.

² Con el objetivo de acompañar a la Consejera Pía Martínez se conectaron 3 representantes de la OPD de La Reina. Se registra que no intervinieron en la reunión por no pertenecer al Consejo.



- Mauricio Carreño, Jefe División de Promoción y Prevención.
- María Elena Arzola, Jefa División de Planificación y Estudios.
- Esteban Oyarzo, Asesor Gabinete.
- Presentación de los/as Consejeros/as.
- Revisión de las funciones del Consejo de la Sociedad Civil de la Niñez
- Presentación de las atribuciones de el/la Presidente/a y Secretario/a.
- Votación para elegir el cargo de Presidente/a.
- Votación para elegir el cargo de Secretario/a.
- Palabras de los/as integrantes del Consejo.

DESARROLLO Y ACUERDOS

- Carmen Domínguez y Pamela Jervis postularon al cargo de Presidenta del Consejo. En votación – a través de la plataforma Zoom – Carmen Dominguez es electa Presidenta del Consejo de la Sociedad Civil de la Niñez con el 55,5% de los votos. Por su parte, Pamela Jervis obtiene el 44,4% de las preferencias.
- En acuerdo de la mesa, los/as Consejeros/as eligen a Pamela Jervis como Secretaria Ejecutiva.
- Por parte de la Subsecretaría de la Niñez, se informó que Esteban Oyarzo será la contraparte encargada de acompañar al Consejo y canalizar sus solicitudes.
- La Subsecretaría de la Niñez se compromete a enviar los teléfonos y correos electrónicos de los/as integrantes del Consejo para que puedan dar inicio a sus coordinaciones.
- Mauricio Echeverría consultó por la posibilidad de que en caso de ausencia a alguna de las reuniones, las/os Consejeras/os puedan ser reemplazados por otro integrante de sus organizaciones o instituciones. Desde la Subsecretaría de la Niñez se compromete responder a la consulta vía correo electrónico.

| HORA DE FINALIZACIÓN | 18:20 hrs. |
|----------------------|--|
| RESPONSABLE DE ACTA | Esteban Oyarzo, Asesor Gabinete, Subsecretaría de la Niñez |